

KẾ HOẠCH LIÊN TỊCH

**Tổ chức Ngày hội “Thanh niên Phú Nhuận với Pháp luật”
hưởng ứng “Ngày Pháp luật Nước Cộng hòa Xã hội chủ nghĩa Việt Nam”
Ngày 09/11 năm 2024**

Căn cứ Kế hoạch số 1603/KH-UBND ngày 26 tháng 8 năm 2024 của UBND quận về tổ chức Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2024 trên địa bàn quận Phú Nhuận;

Căn cứ Kế hoạch số 36/KH-MTTQ-BTT ngày 18 tháng 10 năm 2024 của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận về tổ chức hưởng ứng “Ngày Pháp luật Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (9/11)” năm 2024;

Ban Thường vụ Quận Đoàn, Phòng Tư pháp và Liên đoàn Lao động quận phối hợp xây dựng và triển khai Kế hoạch tổ chức ngày hội “Thanh niên Phú Nhuận với Pháp luật” hưởng ứng “Ngày Pháp luật Nước Cộng hòa Xã hội chủ nghĩa Việt Nam” Ngày 09/11 năm 2024, với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật thiết thực, đa dạng về hình thức, phong phú về nội dung, có trọng tâm, trọng điểm, gắn với chủ đề năm 2024 của Thành phố “Quyết tâm thực hiện hiệu quả chuyển đổi số và Nghị quyết số 98/2023/QH15 của Quốc hội”; thu hút đông đảo sự quan tâm hưởng ứng của đoàn viên, công đoàn viên, thanh niên trên địa bàn quận. Phát huy những kết quả đã đạt được, để tinh thần thượng tôn pháp luật ngày càng trở thành chuẩn mực trong ứng xử, hình thành nếp sống và làm việc theo Hiến pháp, pháp luật.

- Tạo sự đồng thuận, niềm tin của đoàn viên, công đoàn viên, thanh niên vào các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, giáo dục tinh thần yêu nước, tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân tộc trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, đẩy mạnh hội nhập quốc tế.

- Hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa Xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2022 (Ngày Pháp luật Việt Nam 09/11) gắn với các hoạt động tuyên truyền,

phổ biến giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật trong đoàn viên, công đoàn viên, thanh niên trên địa bàn Quận.

2. Yêu cầu

- Thực hiện chương trình theo phương châm “Hiệu quả - Tiết kiệm - Ý nghĩa”.
- Phương thức truyền tải đổi mới, tăng cường ứng dụng thông tin và mạng xã hội. Nội dung tuyên truyền phải phù hợp, thiết thực, lan tỏa sâu rộng đến các cơ sở đoàn, đoàn viên, thanh niên và nhân dân trên địa bàn Quận.

II. THỜI GIAN – ĐỊA ĐIỂM – ĐỐI TƯỢNG

1. Thời gian – Địa điểm

- Thời gian: ngày **09/11/2024** (*thứ Bảy*).
- Địa điểm: Trường Tiểu học Nguyễn Đình Chính (*93-95 Nguyễn Văn Trỗi, Phường 11, quận Phú Nhuận*).

2. Đối tượng

- Cán bộ Đoàn, đoàn viên, thanh niên;
- Công đoàn viên, người lao động trên địa bàn quận.

3. Chương trình chi tiết

- **Chương trình Khai mạc Ngày hội:** Từ 08g00 – 08g15
 - + Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;
 - + Phát biểu khai mạc Ngày hội;
 - + Giới thiệu các nội dung trong Ngày hội.
- **Các nội dung hoạt động:** Từ 08g30 – 10g30
 - + Từ 08g15 – 09g30: Hội nghị chuyên đề “Hoạt động “tín dụng đen” và các phương thức lừa đảo trên mạng xã hội”;
 - + Từ 09g45 – 10g30: Teambuilding “Đường đua Pháp luật”.
- **Chương trình tổng kết và trao giải:** Từ 10g30 – 10g45.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Hội nghị chuyên đề “Hoạt động “tín dụng đen” và các phương thức lừa đảo trên mạng xã hội”

- **Đối tượng:** Đoàn viên, thanh niên, công đoàn viên.
- **Số lượng:** Mỗi đơn vị cử 05 người tham gia.

- Nội dung:

+ Thông tin về tình hình tội phạm liên quan đến “tín dụng đen” và các phương thức, thủ đoạn lừa đảo trên mạng xã hội.

+ Cách thức nhận diện các phương thức, thủ đoạn và tác hại của “tín dụng đen” và các phương thức lừa đảo trên mạng xã hội; các biện pháp phòng tránh.

2. Sân chơi “Đường đua Pháp luật”

- Đối tượng: Mỗi đơn vị là 01 đội thi.

+ Bảng A: Đoàn viên, thanh niên;

+ Bảng B: Công đoàn viên, công nhân, người lao động.

- Hình thức: Các đội thi tham gia vượt qua các thử thách, trả lời câu hỏi để ghi điểm về đội của mình.

- Nội dung:

+ Vòng 1:

Mỗi lượt thi sẽ có 03 đội thi tham gia, mỗi đội gồm 03 thành viên tham gia. Các thành viên lần lượt nhận vật phẩm, nhảy bao bố đến vị trí của thành viên tiếp theo. Thành viên thứ ba sẽ là người trả lời câu hỏi và kết thúc thử thách của đội.

Tại vị trí xuất phát, Ban Tổ chức sẽ gửi 01 câu hỏi, thành viên đầu tiên có nhiệm vụ nhận câu hỏi và thực hiện nhảy bao bố đến vị trí của thành viên thứ hai. Thành viên thứ hai sẽ nhận câu hỏi và bút viết, tiếp tục nhảy bao bố đến vị trí và giao cho thành viên thứ ba. Thành viên thứ ba có nhiệm vụ nhận bút và câu hỏi, suy nghĩ và viết đáp án vào giấy cho Ban Tổ chức và tiếp tục nhảy bao bố về đích. Ban Tổ chức sẽ căn cứ vào đáp án và thời gian thực hiện để tính điểm cho các đội thi.

+ Vòng 2:

Mỗi lượt thi có 05 đội tham gia, mỗi đội có thời gian 02 phút để thực hiện thử thách của mình. 04 thành viên của đội sẽ tự chia thành 02 cặp, lần lượt từng cặp thi sẽ di chuyển thật nhanh đến vạch đích, lấy dữ kiện và di chuyển về để ghép các dữ kiện lại thành một dữ kiện hoàn chỉnh. Tại vạch đích, Ban Tổ chức bố trí 02 khay đựng dữ kiện, một khay chứa các dữ kiện là tên các Luật hiện hành, khay còn lại chứa các dữ kiện về năm ban hành các Luật.

Nhiệm vụ của từng cặp thi đấu, 02 thành viên sẽ quay lưng lại với nhau và kẹp 01 quả bóng ở giữa, di chuyển thật nhanh đến vạch đích, lấy dữ kiện pháp luật lần lượt ở 02 khay đựng do Ban Tổ chức chuẩn bị và di chuyển về vạch xuất phát. Ghép các dữ kiện có được của cả đội để có một dữ kiện hoàn chỉnh và chính

xác. Trong quá trình di chuyển, nếu đề rớt bóng, cặp thi sẽ phải di chuyển lại từ đầu. Ban Tổ chức sẽ căn cứ trên kết quả và thời gian thực hiện để tính điểm cho các đội thi.

Kết thúc 02 vòng thi, Ban Tổ chức sẽ tổng hợp, công bố kết quả và trao giải cho các đội thi.

- **Cơ cấu giải thưởng:** Ban Tổ chức sẽ trao 07 giải gồm 01 giải Nhất, 01 giải Nhì, 02 giải Ba, 03 giải Khuyến khích ở mỗi bảng. Căn cứ tình hình thực tế, Ban Tổ chức sẽ thay đổi cơ cấu giải thưởng cho phù hợp.

3. Cuộc thi thiết kế sản phẩm tuyên truyền pháp luật

- **Số lượng:** Mỗi đơn vị có ít nhất 01 sản phẩm tham gia dự thi.

+ Bảng A: Đoàn viên, thanh niên;

+ Bảng B: Công đoàn viên, công nhân, người lao động.

- **Hình thức:** Thiết kế infographic tuyên truyền, giáo dục pháp luật và thuyết trình sản phẩm dự thi của đơn vị.

- **Nội dung:**

+ Đối với Đoàn Thanh niên: Luật Thanh niên năm 2020; Luật Phòng, chống ma túy năm 2021, Luật An ninh mạng năm 2018; Luật Trẻ em năm 2016.

+ Đối với Công đoàn: Luật Kinh doanh bất động sản (sửa đổi); Luật Bảo hiểm xã hội; Luật Bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng 2023; Luật Giao dịch điện tử 2023; Luật Đấu thầu 2023.

+ Các sản phẩm dự thi sẽ được trưng bày trong khuôn khổ ngày hội và tuyên truyền trên không gian mạng.

- **Thẻ lệ** (*Có phụ lục Thẻ lệ đính kèm*).

- **Cơ cấu giải thưởng:** Ban Tổ chức sẽ trao 07 giải gồm 01 giải Nhất, 01 giải Nhì, 02 giải Ba, 03 giải Khuyến khích ở mỗi bảng. Căn cứ tình hình thực tế, Ban Tổ chức sẽ thay đổi cơ cấu giải thưởng cho phù hợp.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thành lập Ban Tổ chức:

* *Đồng Trưởng ban:*

- Bà Trần Ngọc Thảo - Quận ủy viên, Trưởng phòng Tư pháp;

- Ông Đinh Gia Huỳnh - Quận ủy viên, Chủ tịch Liên đoàn Lao động quận;

- Bà Huỳnh Anh Phương Thảo - Quận ủy viên, Bí thư Quận Đoàn.

** Đồng Phó Ban:*

- Ông Nguyễn Thanh Bạch - Phó Trưởng Phòng Tư pháp quận;

- Bà Trần Thị Ngọc Lược - Phó Chủ tịch Liên đoàn Lao động quận.

- Bà Ngô Hải Yến - Phó Bí thư Quận Đoàn, Chủ tịch Hội đồng Đội quận.

** Thành viên:*

- Ông Từ Thanh Trí - Chuyên viên Phòng Tư pháp quận;

- Ông Đỗ Trọng Hiếu – Ủy viên Ban Thường vụ Quận Đoàn;

- Ông Tô Phương Trung Hiếu - Cán bộ tuyên giáo Liên đoàn Lao động quận;

- Ông Trần Mạnh Cường – Nhân viên nghiệp vụ Nhà văn hóa Lao động quận.

2. Phân công thực hiện

2.1. Phòng Tư pháp

- Phối hợp với Quận Đoàn, Liên đoàn Lao động quận triển khai kế hoạch.

- Mời báo cáo viên báo cáo chuyên đề “*Hoạt động “tín dụng đen” và các phương thức lừa đảo trên mạng xã hội*”.

- Hỗ trợ kiểm duyệt nội dung các phần thi kiến thức và chấm điểm các sản phẩm tuyên truyền pháp luật.

2.2. Quận Đoàn

- Phối hợp với Phòng Tư pháp, Liên đoàn Lao động quận triển khai kế hoạch đến toàn cơ sở Đoàn.

- Phân công Bộ phận Tuyên giáo – Đối ngoại Quận Đoàn là bộ phận thường trực tham mưu nội dung tổ chức, tổng hợp các sản phẩm thiết kế tuyên truyền pháp luật của các cơ sở Đoàn; xây dựng bộ câu hỏi phục vụ sân chơi.

- Phân công bộ phận Văn phòng chuẩn bị phương tiện và cơ sở vật chất phục vụ chương trình. Các bộ phận khác phối hợp triển khai Kế hoạch trong toàn cơ sở Đoàn, đôn đốc, nhắc nhở các đơn vị tham gia hội thi hiệu quả.

2.3. Liên đoàn Lao động quận, Nhà văn hóa Lao động quận

- Phối hợp với Phòng Tư pháp, Quận Đoàn triển khai kế hoạch đến cấp cơ sở. Huy động lực lượng tham gia đảm bảo các nội dung trong Ngày hội.

- Phối hợp xây dựng bộ câu hỏi phục vụ teambuilding; tổng hợp các sản phẩm thiết kế tuyên truyền pháp luật của các đơn vị.

- Hỗ trợ kinh phí tổ chức và hướng dẫn công tác quyết toán kinh phí.

2.4. Cấp cơ sở

- Triển khai Kế hoạch, vận động đoàn viên, thanh niên tích cực tham gia các hoạt động trong khuôn khổ ngày hội; thực hiện tốt công tác tuyên truyền của đơn vị khi tham gia các hoạt động.

- Đảm bảo số lượng, thành phần tham gia đầy đủ, đúng giờ và xuyên suốt các nội dung chương trình Ngày hội

4. Tiến độ thực hiện

- Từ ngày 18/10 đến ngày 24/10/2024: xây dựng kế hoạch trình Lãnh đạo các bên phối hợp;

- Ngày 25/10/2024: triển khai kế hoạch đến toàn cơ sở Đoàn;

- Ngày 09/11/2024: tổ chức Ngày hội;

- Ngày 11/11/2024: Họp đánh giá và rút kinh nghiệm.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Ngày hội “Thanh niên Phú Nhuận với Pháp luật” hưởng ứng “Ngày Pháp luật Nước Cộng hòa Xã hội chủ nghĩa Việt Nam” Ngày 09/11 năm 2024 của Phòng Tư pháp, Quận Đoàn và Liên đoàn Lao động quận. Đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung kế hoạch đề ra./.

**TRƯỞNG PHÒNG
PHÒNG TƯ PHÁP QUẬN**

**TM. BTV LĐLĐ
CHỦ TỊCH**

**TM. BTV QUẬN ĐOÀN
BÍ THƯ**



Trần Ngọc Thảo



Đình Gia Huỳnh



Huỳnh Anh Phương Thảo

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp: Phòng PBGDPL;
- Ban TG.ĐN Thành Đoàn;
- Liên đoàn Lao động TP;
- Quận ủy: Ban Dân vận;
- Phòng Tư pháp quận;
- BTV Liên đoàn lao động quận;
- BTV Quận Đoàn;
- ĐU/UBND 13 Phường;
- Toàn cơ sở Đoàn, Công đoàn cơ sở
- Lưu: VP.

QUẬN PHÚ NHUẬN
PHÒNG TƯ PHÁP - QUẬN ĐOÀN
LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG QUẬN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

THẺ LỆ

Cuộc thi thiết kế sản phẩm tuyên truyền pháp luật
(Đính kèm Kế hoạch liên tịch số 46-KHLT/PTP-QĐ-LĐLĐ ngày 28 tháng 10 năm 2024 của Phòng Tư pháp, Quận Đoàn, Liên đoàn Lao động quận)

I. ĐỐI TƯỢNG – SỐ LƯỢNG – THỜI GIAN

1. Đối tượng – Số lượng: Mỗi đơn vị có ít nhất **01** sản phẩm tham gia dự thi.

+ Bảng A: Đoàn viên, thanh niên;

+ Bảng B: Công đoàn viên, công nhân, người lao động.

2. Thời gian

- Thời gian gửi sản phẩm dự thi về Ban Tổ chức: Trước **17g00** ngày **06/11/2024** (Thứ Tư).

- Ban Tổ chức sẽ chấm điểm và công bố kết quả trong Ngày hội.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Nội dung

- Đối với Đoàn Thanh niên: Luật Thanh niên năm 2020; Luật Phòng, chống ma túy năm 2021, Luật An ninh mạng năm 2018; Luật Trẻ em năm 2016.

- Đối với Công đoàn: Luật Kinh doanh bất động sản (sửa đổi); Luật Bảo hiểm xã hội; Luật Bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng 2023; Luật Giao dịch điện tử 2023; Luật Đấu thầu 2023.

- Các sản phẩm dự thi sẽ được trưng bày trong khuôn khổ ngày hội và tuyên truyền trên không gian mạng.

2. Hình thức:

- Các đội thi thực hiện thiết kế infographic tuyên truyền, giáo dục pháp luật theo các Luật quy định và thuyết trình sản phẩm dự thi của đơn vị. Sản phẩm dự thi gửi về Ban Tổ chức gồm:

+ File ảnh định dạng jpg/jpeg, có độ phân giải ít nhất 1.920 x 1.080 pixels.

+ Sản phẩm trưng bày: in Paper Plastic, cán mờ và cán format (Kích thước 40cm x 60cm).

- Về nội dung: Sản phẩm phải có tiêu đề; có hình ảnh minh hoạt theo các nội tuyên truyền; ngôn ngữ: Tiếng Việt; đúng chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; phù hợp thuần phong mỹ tục Việt Nam, không chứa đựng những hình ảnh, câu từ phản cảm, dung tục, đa nghĩa có thể bị lợi dụng để xuyên tạc

- Về số lượng: Sản phẩm có ít nhất 01 trang, tối đa 02 trang

- Về thẩm mỹ: có bố cục cân đối và độ phân giải hợp lý, thiết kế hiện đại, có màu sắc tương thích, hình khối phù hợp.

- Tác phẩm dự thi chưa được đăng tải trên các phương tiện thông tin đại chúng, mạng xã hội; chưa tham gia và đạt giải tại các cuộc thi tương tự khác và không vi phạm bản quyền.

3. Cách thức gửi sản phẩm dự thi

- Đối với File ảnh: gửi vào hộp thư điện tử bantuyengiaodpn@gmail.com

- Đối với sản phẩm trưng bày:

+ Bảng A: Nộp trực tiếp về Quận Đoàn cho đồng chí Nguyễn Gia Huy – Cán bộ Quận Đoàn.

+ Bảng B: Nộp trực tiếp về Liên đoàn lao động quận cho đồng chí Tô Phương Trung Hiếu – Cán bộ Tuyên giáo Liên đoàn Lao động quận.

III. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

Ban Tổ chức sẽ trao 07 giải gồm 01 giải Nhất, 01 giải Nhì, 02 giải Ba, 03 giải Khuyến khích ở mỗi bảng. Căn cứ tình hình thực tế, Ban Tổ chức sẽ thay đổi cơ cấu giải thưởng cho phù hợp.

BAN TỔ CHỨC